²⁶ See Hebrews 11:3.

²⁷ MVS 446–447/ MT II, 182, II, 12: ‘Il a laissé en ces hauts ouvrages le caractère de sa divinité, et ne tient qu’à notre imbécillité que nous ne le puissions découvrir. C’est ce qu’il nous dit lui-même, que ses opérations invisibles, il nous les manifeste par les visibles. Sebond s’est travaillé à ce digne étude, et nous montre comment il n’est pièce du monde qui démente son facteur. Ce serait faire tort à la bonté divine, si l’univers ne consentait à notre créance. Le ciel, la terre, les éléments, notre corps et notre âme, toutes choses y conspirent: il n’est que de trouver le moyen de s’en servir: elles nous instruisent, si nous sommes capables d’entendre. Car ce monde est un temple très saint, dedans lequel l’homme est introduit pour y contempler des statues, non ouvrées de mortelle main, mais celles que la divine pensée a fait sensibles: le Soleil, les étoiles, les eaux et la terre, pour nous représenter les intelligibles. Les choses invisibles de Dieu, dit Saint Paul, apparaissent par la création du monde, considérant sa sapience éternelle et sa divinité par ses œuvres’.

²⁸ See Frigo 2011.

²⁹ Thomas Aquinas, *Super epistulam B. Pauli da Romanos lectura*, ch. 1, lectio 6: ‘Primo enim consentit quod sapientes gentilium de Deo cognoverunt veritatem [...] Dicit ergo primo: recte dico quod veritatem Dei detinuerunt, fuit enim in eis, quantum ad aliquid, vera Dei cognitio, quia *quod notum est Dei*, id est quod cognoscibile est de Deo ab homine per rationem, *manifestum est in illis*, id est manifestum est eis ex eo quod in illis est, id est ex lumine intrinseco’.

³⁰ See Van den Steen 1635, 38.

³¹ See Frigo 2011, 206–207 and Marenbon 2015, 268–276, 289–291.

³² MVS 447/ MT II, 183, II, 12. On Montaigne and Manilius, see Frigo 2016.

³³ MS 499, n. 30: ‘If my printer were so enamoured of those studied, borrowed prefatory-pieces with which (according to the humour of this age) there is no book from a good publishing-house but has its forehead garnished, he should make use of verses such as these, which are of a better and more ancient stock than the ones he has planted there’.

³⁴ See Screech 1983, ch. 5, § 2.

³⁵ Desan 2007, 402–405 (entry ‘Foi’ by A. Legros) and Frigo 2015.

³⁶ MVS 447/ MT II, 183, II, 12: ‘La foi venant à teindre et illustrer les arguments de Sebon, elle les rend fermes et solides: ils sont capables de servir d’acheminement et de première guide à un apprenti pour le mettre à la voie de cette connaissance; ils le façonnent aucunement et le rendent capable de la grâce de Dieu, par le moyen de laquelle se parfournit et se parfait après notre créance’.